

公司代码：600966

公司简称：博汇纸业

山东博汇纸业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	博汇纸业	600966	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘鹏	暂无
电话	0533-8539966	暂无
传真	0533-8539966	暂无
电子信箱	zqb@bohui.com	暂无

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	12,378,072,996.69	12,139,731,261.69	1.96
归属于上市公司股东的净资产	3,984,066,605.24	3,919,370,477.00	1.65
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	366,160,425.23	242,137,563.84	51.22
营业收入	3,324,282,664.16	3,190,916,870.73	4.18
归属于上市公司股东的净利润	65,712,379.30	50,496,413.93	30.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,114,714.10	8,791,758.76	197.04
加权平均净资产收益率(%)	1.66	1.29	增加0.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0492	0.0378	30.16
稀释每股收益(元/股)	0.0492	0.0378	30.16

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		126,059				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
山东博汇集团有限公司	境内非国有法人	25.88	345,977,560		质押	255,000,000
中国工商银行股份有限公司—博时精选混合型证券投资基金	未知	0.90	11,999,958		未知	
中国证券金融股份有限公司	未知	0.43	5,807,400		未知	
张素芬	未知	0.40	5,310,000		未知	
张丽萍	未知	0.34	4,567,200		未知	
陈峰	未知	0.31	4,210,000		未知	
孙会香	未知	0.31	4,092,200		未知	
吕凤娟	未知	0.29	3,885,300		未知	
刘传灯	未知	0.23	3,051,700		未知	
荆峻	未知	0.22	2,875,400		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		已知山东博汇集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知其他流通股股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，我国经济下行压力持续，市场需求疲软、产能过剩依旧是造纸行业面临的主要困难，外汇市场的不确定因素也加大了公司成本管控的难度。但随着落后产能的逐步淘汰和环保政策的日趋严格，市场环境有所改善，产业集中度进一步提升。面对激烈的市场竞争，公司将发挥规模、技术优势，以降低成本、增加产量、提高效率作为当前重点工作，充分挖掘现有纸机产能，优化工艺流程，优化物流、仓储等中间流程，通过增加产量、提高效率进一步降低各项费用；同时实施分段监管的质量精细化管理，加大研发投入和技术创新，做好“转调创”，以此增加新产品，降低生产成本，稳定产品质量，找寻新的盈利点，不断提升公司核心竞争力。

公司将以市场为导向，坚持低成本、高质量、高效率，以满足客户需求为标准，突出低成本

优势和为客户服务的内涵，加强终端客户的定制化服务，实现包装一体化销售，不断强化公司优势产品的优势地位，进一步提高市场占有率，为公司顺利实现销售目标提供保障。

2016年上半年公司生产各类机制纸96.06万吨，销售各类机制纸87.63万吨，实现营业收入33.24亿元，较上年同期增长4.18%。

（一）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	3,324,282,664.16	3,190,916,870.73	4.18
营业成本	2,888,883,287.01	2,777,003,797.87	4.03
销售费用	138,568,866.66	143,994,148.41	-3.77
管理费用	63,532,203.39	79,345,206.96	-19.93
财务费用	189,604,478.08	181,081,473.51	4.71
经营活动产生的现金流量净额	366,160,425.23	242,137,563.84	51.22
投资活动产生的现金流量净额	-2,456,316.44	-36,432,250.84	93.26
筹资活动产生的现金流量净额	-54,508,692.73	52,753,132.15	-203.33
研发支出	2,297,906.78	1,565,581.82	46.78
营业税金及附加	5,064,643.68	2,970,785.99	70.48
资产减值损失	-3,216,957.75	5,642,775.82	-157.01
营业外支出	118,650.10	1,321,634.07	-91.02
所得税费用	28,507,167.95	5,673,613.66	402.45

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期数为366,160,425.23元，比上年同期增加51.22%，主要为购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期数为-2,456,316.44元，比上年同期增加93.26%，主要为本期购建固定资产、无形资产支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期数为-54,508,692.73元，比上年同期减少203.33%，其主要原因是取得借款收到的现金减少所致。

研发支出变动原因说明：本期发生数为2,297,906.78元，比上年同期增加46.78%，主要是因为本期公司增加研发投入所致。

所得税费用变动原因说明：本期发生数为28,507,167.95元，比去年同期增加402.45%，主要是递延所得税增加所致。

营业税金及附加变动原因说明：本期数为5,064,643.68元，比上年同期增加70.48%，主要原因为2016年1-6月份实现流转税同比增加相应提取营业税金及附加增加所致。

资产减值损失变动原因说明：本期发生数为-3,216,957.75元，比上年同期数减少157.01%，主要是本期应收账款减少，相应提取坏账准备减少所致。

营业外支出变动原因说明：本期发生数118,650.10元，比上年同期减少91.02%，主要上年同期支付的50万元罚款，本期无此类费用所致。

2、其他

（1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司之全资子公司江苏博汇收到江苏大丰港经济开发区管理委员会给予的经营扶持资金合计5,000.00万元，占本期利润总额的49.78%，详情请见本公司于2016年6月30日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)的临2016-020号公告。

（2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于2015年9月15日召开2015年第五次临时股东大会审议通过关于公司非公开发行公司债券的相关议案，并授权董事会全权办理此次非公开发行公司债券相关事宜。2015年11月12日，公司收到上交所出具的编号为“上证函〔2015〕2150号”的《关于对山东博汇纸业股份有限公司非公开发行公司债券挂牌转让无异议的函》（以下简称“无异议函”），载明公司由中国中投证券有限责任公司承销，面向合格投资者非公开发行总额不超过30亿元的公司债券符合上交所的挂牌转让条件，上交所对其挂牌转让无异议。本次债券采取分期发行方式，无异议函自出具之日起12个月内有效。

截至本报告出具之日，公司此次非公开发行公司债券的发行工作正在进行之中。

（3）经营计划进展说明

2016年的工作重点是增加产量，把增加产量作为主线来抓，通过提高产量，最大程度的发挥纸机的产能，促进其他各项费用的降低。2016年上半年生产各类机制纸96.06万吨，销售各类机制纸87.63万吨，实现营业收入33.24亿元，较上年同期增长4.18%。

（二）行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
造纸行业	3,303,028,265.41	2,874,252,454.13	12.98	4.31	4.32	减少0.01个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
卡纸	2,561,065,450.29	2,256,967,548.02	11.87	8.29	9.44	减少0.93个百分点
文化纸	343,948,057.86	278,060,284.84	19.16	-16.75	-19.80	增加3.07个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
境内	2,874,528,728.10	1.75
境外	428,499,537.31	25.42

（三）核心竞争力分析

1、技术及研发优势

本公司具有行业内领先的技术及研发能力，是经科技部门认定的工程研发中心和制造业信息化示范企业。本公司研发中心负责公司新产品、新工艺的开发、引进、消化，下设文化纸技术、板纸（卡纸）技术、添加剂（化工）技术、基础与发展研究四个研究室，仪器室、检测室、工艺实验室、恒温恒湿实验室、情报资料室等五个辅助科室。公司研发中心拥有国际领先水平的研发设备，拥有先进的造纸工艺、造纸化工工程技术试验条件和基础设施，拥有先进的检测、分析、测试手段和工艺设备，具备承担综合性工程技术试验任务的能力。本公司研发中心建有人才流动站和兼职培训机构，与西安科技大学、山东轻工学院、中国制浆造纸研究院等高校、研究所建立

了长期稳定的技术合作、人才培养与项目合作计划，并聘请了行业专家和技术人才强化管理，提升公司管理与科研水平。

通过不断加强对生产工艺的技改、深度研发，加强对现有产品技术指标的优化和新产品种类的增加，公司近年来保持了同行业较低的生产成本优势和较高的生产技术水平。

2、营销优势

本公司地处经济发达的东部地区，人口密度大，大型出版社集中，是我国最大也是最具增长潜力的纸品消费市场之一。经过不断的积累和开拓，公司培养了一支熟悉市场、经验丰富的销售队伍，以各省省会和沿海经济发达城市为主在全国建立了 38 个销售办事处，拥有大型出版社、各省市印刷物资公司、包装印刷公司、大型烟厂、食品厂等信用高、风险小的稳定优质客户，市场营销优势突出。同时，公司在江苏省大丰市设立了全资子公司江苏博汇纸业有限公司，为下游客户提供更加快捷、更加有效的销售服务，强化了与客户的沟通和信息的交流，大大提升了为客户服务的内涵。

3、产品质量和设备优势

本公司为 ISO9001 质量体系认证企业，公司未涂布印刷书写纸中“博汇”牌书写纸是国家火炬计划产品、山东名牌产品，涂布白卡纸是国家火炬计划产品，芯层染色防伪涂布白卡纸为专利产品。

本公司主要设备处于国内先进水平，涂布白卡纸三条生产线的设备达到国际先进水平，先进的生产设备为保证产品质量提供了技术设备基础。公司由企管部、技术质量部、生产部、销售部成立了“质量管理小组”，具体负责产品质量的控制、售后管理，在生产线上采用先进的 DCS、QCS 工业控制系统，建立了严密的质量控制组织体系。

4、管理优势

本公司多年从事纸及纸板的生产经营，在原料采购、成本控制、库存管理、质量管理等方面积累了丰富的经验。本公司推行“目标成本”管理方法，制定了科学的岗位目标成本，通过对不同工序物料、辅料、能源、水等消耗的严格考核，将成本节约与员工收入直接挂钩，并建立了相应的奖励和处罚机制，鼓励增产节约。本公司定期组织人员对目标成本进行修订，不断挖掘生产潜力，近年来，公司为提高产品质量和单机产量、降低单位生产成本，不断强化管理，通过组队外出学习和聘请专家授课等形式，提高干部的管理水平。

本公司配备了 DCS、QCS 工业控制系统、浪潮通软 ERP 管理系统、电视监控系统、电子商务系统和网络办公自动化 OA 等系统，集设计、管理、制造和电子商务等多信息化单元于一体，提高了信息传递速度，保障了流程规范的高效执行，优化了资源的有效配置，保证了业务信息与财务信息的高度一致性、同步性和完整性，实现了财务预算、控制和分析的完全动态化、业务流程的透明化、生产管理的合理化，全面提高了企业的管理与内控水平。

5、区位和原材料供应优势

本公司地处造纸行业聚集地山东省，产业聚集的特点使得公司在成本、行业信息、新产品研发、市场开拓等方面保持良好的竞争优势。本公司生产用主要原材料包括商品木浆、木材（桉木片和原木）、进口废纸等。在进口原料方面，本公司地处山东半岛，木浆及废纸等原材料进口运输便捷，公司采用国外供应商直接供货为主，国内代理商供应为辅的方法，开辟了多条原料供应渠道，能够充分保证生产需要；公司周边地区的林业企业或农户利用滩涂地、盐碱地和山地等积极发展速生林木，有助于优化公司原材料的供应环境。同时，公司在沿海的江苏省大丰市设立了子公司，该地区距离客户近，原材料和产成品的运输更加方便、快捷，费用更加低廉。

6、企业文化和机制优势

本公司作为民营股份制企业，注重利用外部力量，保证决策科学性。本公司一方面强调制度化、规范化、精细化管理，建立了健全的管理制度和控制手段，不断进行制度创新、管理创新；另一方面强调人的主观能动性，重“人和”因素，凝聚力强。本公司重视人才，激励机制灵活，可以充分调动和发

挥员工工作积极性。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

单位：万元

报告期内投资额	0
投资额增减变动数	0
上年同期投资额	0
投资额增减幅度(%)	0

被投资公司的情况

被投资的公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例(%)	投资金额
江苏博汇纸业有限公司	包装纸板(限涂布白卡纸)制造;纸张销售;自营和代理各类商品及技术的进出口业务;从事公司自身造纸生产项目预备期内的服务	100.00	122,000.00 万元
香港博丰控股国际有限公司	造纸、化工产品、原材料的采购、买卖,贸易和国外投资	97.00	4.85 万美元
国开厚德(北京)投资基金有限公司	在法律法规及国家主管部门许可的范围内,运用基金资产对国家鼓励发展的产业进行股权投资、向被投资企业提供管理、咨询服务以及法律法规准许的其他业务。	1.45	5,000.00 万元
淄博大华纸业有限公司	开发、生产、销售板纸及纸品;并从事上述产品的进出口业务(不含分销业务)	60.00	5,400.00 万元
山东博汇浆业有限公司	生产、销售造纸纸浆及以上产品的进出口;并从事非公司自产机制纸的批发。	75.00	39,577.50 万元
安徽时代物资股份有限公司	许可经营项目:三类医疗器械销售;煤炭批发经营;石油苯、焦化苯、丙烯、硫酸、环己烷、烧碱销售。一般经营项目:印刷机械及配件、印刷器材、油墨、纸张及原辅材料、纸制品、日用百货、机油、纺织品、化妆品、电子产品、电气产品、家用电器、工艺礼品销售;金属材料、建筑材料、装饰材料、汽车(不含小轿车)、棉花、橡胶、塑料、化工材料、农产品销售;印刷技术咨询服务;印刷覆膜加工;进出口业务(国家限制和禁止的除外)。	10.00	100.00 万元

说明:公司拥有香港博丰 42%的持股比例,公司之全资子公司江苏博汇拥有香港博丰 55%的持股比例,公司直接及间接持股比例为 97%,拥有对香港博丰的控制权。

2、证券投资情况

适用 不适用

3、持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

4、持有金融企业股权情况

√适用 □不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期 末 持 股 比 例 (%)	期末账面价值 (元)	报 告 期 损 益 (元)	报 告 期 所 有 者 权 益 变 动 (元)	会 计 核 算 科 目	股 份 来 源
国开厚德(北京)投资基金有限公司	50,000,000.00	1.45	1.45	50,000,000.00			可供出售金融资产	现金出资
合计	50,000,000.00	/	/	50,000,000.00			/	/

持有金融企业股权情况的说明：2012年10月26日经公司第七届董事会第四次会议审议通过了《关于同意江苏博汇纸业有限公司参与设立国开厚德(北京)投资基金有限公司的议案》，同意全资子公司江苏博汇出资5,000万元参与设立国开厚德(北京)投资基金有限公司。

5、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□适用 √不适用

(2) 委托贷款情况

□适用 √不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

6、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

□适用 √不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

□适用 √不适用

(3) 募集资金变更项目情况

□适用 √不适用

7、主要子公司、参股公司分析

单位：万元

公司名称	业务性质	主营业务	注册资本	总资产	净资产	净利润
淄博大华纸业有限公司	中外合资经营企业	开发、生产、销售板纸及纸制品，并从事上述产品的进出口业务（不含分销业务、许可证产品凭许可证生产经营	9,000	37,918.74	18,296.53	1,258.09
山东博汇浆业有限公司	中外合资经营企业	生产、销售造纸纸浆；并从事非公司自产机制纸的批发	52,770	130,975.30	110,396.95	596.12
江苏博汇纸业有限公司	有限公司	包装板纸（限涂布白卡纸）制造；纸张销售；自营和代理各类商品及技术	122,000	588,086.53	146,932.87	4,186.28

		的进出口业务；从事公司自身造纸生产项目预备期内的服务				
香港博丰控股国际有限公司	有限公司	造纸、化工产品、原材料的采购、买卖，贸易和国外投资	5 万美元	26,870.43	-5,382.84	-1,030.98

8、非募集资金项目情况

适用 不适用

(五) 利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

本公司第八届董事会第七次会议审议通过的利润分配预案为：经山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，本公司（母公司）2015 年度实现净利润 7,865,611.83 元，根据《公司章程》有关规定，提取 10%的法定盈余公积金 786,561.18 元，加上 2014 年度未分配利润 439,341,537.45 元，2015 年末可供分配利润为 446,420,588.10 元。

2015 年度公司保持了较为稳定的经营业绩，但当前造纸行业状况依旧严峻，市场形势仍处在低谷，为更好的改善经营业绩，促进公司的转型升级，2016 年度公司将继续加大业务开拓和内部挖潜，有效提升公司的核心竞争力，从公司及股东的长远利益出发，结合公司的发展规划，拟定本年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	0
每 10 股派息数(元)（含税）	0
每 10 股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
无	

(六) 其他披露事项

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(七) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

(八) 其他披露事项

1、应收利息期末数为 2,798,620.05 元，比年初减少 56.47%，主要是应收存款利息减少所致。

2、预收账款期末数为 203,602,088.22 元，比年初增加 100.24%，主要是预收销售货款增加所致。

3、应交税费期末数为 45,071,361.01 元，比年初减少 46.12%，主要是 2016 年 6 月份实现的税款比 2015 年 12 月份减少所致。

4、应付利息年期数为 1,585,373.16 元，比年初数减少 83.16%，主要是 2016 年 6 月末应付利息减少所致。

5、其他应付款期末数为 5,624,376.07 元，比年初减少 85.84%，主要是 2015 年底暂估未入账

运费入账冲销所致。

6、长期应付款期末数为 107,663,169.24 元，比年初减少 48.35%，主要是应付融资租赁款到期偿还减少所致。

7、其他综合收益期末数为-2,622,400.75 元，比年初减少 63.27%，主要是外币财务报表折算差额所致。

(九) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(十) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

报告期内，纳入合并财务报表范围的主体包括本公司及受本公司控制的 4 家子公司，无控制的结构化主体；有关子公司的情况请见报告全文附注九“在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。